
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 25, DE 30 DE JULHO DE 2024

Torna público o resultado final do processo de seleção
de discentes para par4cipação em projetos de extensão, difusão e
produção de conhecimento, por meio da produção de materiais
para conhecimento e mobilização social sobre a inclusão de
pessoas migrantes, refugiadas e apátridas no município de Foz do
Iguaçu - Paraná e região.

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, designada pela Portaria UNILA nº 282/2023/GR e a CHEFE DA SECRETARIA DE AÇÕES
AFIRMATIVAS E EQUIDADE, designada pela Portaria nº 64/2024/GR, com base nas atribuições delegadas pela Portaria nº 287/2020/GR e pela Resolução nº
7/2024/Consun, respectivamente, nos termos da legislação vigente, conforme processo associado n° 23422.011914/2024-16 e considerando:

O Edital n° 17/PROINT/SECAFE;

O Edital n° 24/PROINT/SECAFE,

 

RESOLVEM:

Tornar público o resultado final do processo de seleção de discentes para participação em projetos de extensão, difusão e produção de conhecimento, por
meio da produção de materiais para conhecimento e mobilização social sobre a inclusão de pessoas migrantes, refugiadas e apátridas no município de Foz
do Iguaçu - Paraná e região.

 

 

1. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

1.1 Publica-se a ordem de classificação final, conforme ANEXO I.

1.2 Os candidatos classificados dentro do número de vagas, conforme artigo 3.1 doEDITAL Nº 17/2024/PROINT/SECAFE, ficam convocados para se
apresentar o dia 01 de agosto de 2024, à coordenação do projeto ao qual se candidatou à vaga ou à SECAFE, a fim de iniciar as atividades, conforme artigo
2.2, ítem III do referido edital.

1.3 Ficam classificados dentro do número de vagas os seguintes candidatos:

I. Projeto 1: Djenika Senatus, Angélica Moreno Usaquin e Paola Andrea Ramirez Peña;

II. Projeto 2: Jorgiane Norberto Dias de Oliveira, Viviana Talia Aprigio Amaro e Rodrigo Manuel Paniagua Sosa;

III. Projeto 3: Loudrige Edouard, Asmara Backerdwing Saintyl e Yonel Estavien.

 

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Conforme item 5.3.1 do EDITAL Nº 17/2024/PROINT/SECAFE, os(as) discentes selecionados(as) que não comparecerem às reuniões, capacitações de
demais atividades do cronograma do projeto, serão imediatamente substituídos.

Parágrafo único. Atrasos e/ou a não participação no período completo das atividades para as quais os(as) monitores(as) foram selecionados(as) também
implicará em substituição.

2.2 Havendo a necessidade de substituição dos(as) monitores(as), caberá aos docentes coordenadores(as) poderão substituir os bolsistas, conforme
classificação em lista de espera.

2.3 Os(As) candidatos(as) aprovados(as) em lista de espera ficam convidados(s) a participar da reunião virtual de apresentação dos projetos, que será
realizada na terça-feira (06/08/24), às 16h (link de acesso à sala virtual: https://meet.google.com/xpx-mywk-rzp) para atuarem como voluntários/as.

Parágrafo único. Os participantes da reunião serão incluídos(as) nos projetos de extensão mediante assinatura do termo de compromisso de participação

https://documentos.unila.edu.br/editais/proint/17-5
https://documentos.unila.edu.br/editais/proint/17-5
https://meet.google.com/xpx-mywk-rzp


e receberão as devidas certificações.

 

 

 

ANEXO I

 

Projeto 1: “Cidadania: substantivo feminino e de direitos para Mulheres Migrantes, Refugiadas
e Apátridas”

Vaga: Auxiliar de Projeto

Número Nome Completo Curso de graduação
ou pós-graduação

Resultado Entrevista

240724011151275 Djenika Senatus PPGRI 1° lugar

240724204203375 Angélica Moreno
Usaquin

PPGPPD 2° lugar

240725232405169 Marcelo Patrocínio
Bruzinga

PPG-ICAL 3° lugar

240724112250739 Beatriz Rocha Marques
Relações

Internacionais e
Integração

4° lugar

240725012606426
Joyse Stephany de los
Milagros Castro Costa

Relações
Internacionais e

Integração
5° lugar

240725210058174 Didney wery Fleurisme Ciência política e
sociologia

Desclassificado/Não
compareceu à entrevista

Vaga: Artista gráfico

240725012803150 Paola Andrea Ramirez
Peña

PPGIELA 1° lugar

240723213407214 Adenka Arcaely Luna
Villanueva

PPGIELA 2° lugar

240724114337605 Evelio Antonio Piedra
Cueria

Antropologia 3° lugar

240725173204476 Larissa Lima Barros PPGICAL 4° lugar

240725222801965 Larissa Davies Ansbach Arquitetura e
Urbanismo

5° lugar

 

 



Projeto 2: “PLAciño - ensino e aprendizagem de Português como Língua de Acolhimento e
Inclusão para crianças fronteiriças”

Vaga: Auxiliar de Projeto

Número Nome Completo Curso de graduação ou
pós-graduação

Resultado Entrevista

240724074414011 Jorgiane Norberto
Dias de Oliveira

LEPLE 1º lugar

240725213926662 Viviana Talia
Aprigio Amaro

PPGLC 2º lugar

240724120400828 Osmar Adonis
Pargas Suarez

LEPLE 3º lugar

240724214320929 Andres Felipe
Buitrago Rodriguez

LEPLE 4º lugar

240725164611283 Jadir José Carneiro
Junior

PPGICAL 5º lugar

240724091849271 Daniela Alejandra
Alvarado Olivo

Arquitetura e Urbanismo 6º lugar

240724182417352 Juan Rios Melgarejo Engenharia de Materiais 7º lugar

240725133415947 Dayana Katherine
Ochoa Baracaldo

Ciência política e
sociologia

Desclassifcada/Não
compareceu à entrevista

240725003112885 Hélida Camile
Maciel Luz

Relações internacionais Desclassifcada/Não
compareceu à entrevista

240724095445468 Vitória Francescon
Cittolin

Arquitetura e Urbanismo Desclassifcada/Não
compareceu à entrevista

Vaga: Artista gráfico

240724185431886 Rodrigo Manuel
Paniagua Sosa

Mediação Cultural - Artes
e Letras

1º lugar

240725232133448 Davidson Denoit Desenvolvimento Rural e
Segurança Alimentar

2º lugar

 

 

Projeto 3: “Promoção da Saúde do Imigrante”

Vaga: Auxiliar de Projeto

Número Nome Completo Curso de graduação ou pós-
graduação

Resultado
Entrevista



240724214314820 Loudrige Edouard Medicina 1º lugar

240725204624693 Asmara Backerdwing
Saintyl

Medicina 2º lugar

240725130020149 Victor Hugo Faria da Silva Mediação Cultural - Artes e
Letras

3º lugar

240724222325128 Gabriel Oliveira dos Santos
Pereira

Relações Internacionais e
Integração

4º lugar

240725084009877 Gabriel Augusto da Silva
Matos

Relações Internacionais e
Integração

5º lugar

240725231318289 Marie Claudine Nozil Saúde Coletiva 6º lugar

240725211727925 Tauany Bitencourt Mori
mitsunaga

Saúde Coletiva 7º lugar

Vaga: Artista gráfico

240723211958291 Yonel Estavien Medicina 1º lugar

240725171633440 Kevinn Steven Carrera
Choconta

Mediação Cultural - Artes e
Letras

2º lugar

 

PATRICIA REGINA CENCI QUEIROZ          SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

Edital nº 25/2024/Proint, com publicação no Boletim de Serviço nº 133, de 31 de Julho de 2024.


